1. *Summa theologica*, II^e part. quest. 41 art. 3 : *Utrum hæretici sunt tolerandi. — Multo gravius est corrumpere fidem per quam est animæ vita. — Multo magis hæretici, statim ex quo convincerentur, possunt non solum excommunicari, sed et juste occidi. — Ex parte autem Ecclesiæ, — Non statim condemnat, sed post primam et secundam correptionem, ut apostolus docet. Postmodum vero, si adhuc pertinax inveniatur, ecclesia de ejus conversione non sperans, aliorum salutem providet, eum ab Ecclesia separando, per excommunicationis sententiam, et ulterius relinquit eum iudicio sæculari, exterminandum per mortem.*

rents de la secte dans cette ville. Avant de rapporter les pénitences qui lui furent imposées par suite de son abjuration, l'auteur de la lettre nous fait connaître que cet accusé, ayant été condamné comme hérétique par le cardinal et les prélats qui l'assistaient, se voyait à la veille d'être mis à mort par le comte de Toulouse, auquel il avait été livré, et qu'il abjura précisément pour échapper à cette peine (1).

Une lettre, adressée, en 1214, au roi d'Aragon, par la municipalité de Toulouse, nous fournit un renseignement de même nature. Il y est dit que le comte Raymond, mort en 1194, avait édicté un statut d'après lequel tout hérétique trouvé dans la ville ou les faubourgs de Toulouse, devait être mis à mort, ainsi que son receleur; et la lettre ajoute que nombre d'hérétiques avaient été brûlés et l'étaient encore de leur temps (2). M. Havel, remarque qu'on ne trouve aucune trace de ce statut nulle part ailleurs, et met en doute qu'il ait jamais existé, parce qu'il contredirait ce qu'on sait de la tolérance accordée aux hérétiques dans le comté de Toulouse, et qu'il s'accorderait mal avec les renseignements

1. Roger de Hoveden (Dans Saville : *Rerum Anglicarum scriptores*), p. 578. Reus et hæreticus judicatus est, statimque, sub diligenti pollicitatione, parentum custodiæ publicæ mancipatur. Volat facti rumor per vicos et plateas. — Interea Petrus ad se reversus, et domino respiciente compunctus, cum se dignum penitus, tam præsentî morte cerneret, quam de futura, missis mediatoribus multis, satisfactionis quærit aditum et conversionis pollicetur effectum, ut posset, in frugem melioris vitæ, ab imminentis mortis interitu liberari. (V. la même lettre dans Benoît de Peterborough, *Rerum Britan. med. ævi script.*, Gesta Henrici secundi., t. I, p. 218 : Ut posset, in frugem melioris vitæ, ab imminentibus mortis periculis liberari.)

2. *Hist. du Lang.*, t. III, Pr., c. 232: Scientes, præterito processu longi temporis, dominum comitem, patrem moderni comitis, ab universo populo Tolosæ accepisse in mandatis, instrumento inde composito, quod si quis hæreticus inventus esset in Tolosana urbe vel suburbio, cum receptore suo pariter, ad supplicium traderetur, publicatis possessionibus utriusque; unde multos combussimus et adhuc cum invenimus, idem facere non cessamus.